de imperatoribus illis hoc tantum dicere, quod dicti et existimati fuerint Christiani, non autem quod reipsa Christiani exstiterint.

(14) Τῶν ἀπ' Αἰγύπτου μίγων ἀρχισυνάγωγος. Baronius ad ann. Christi 252 et 258 ait hunc esse magum illum qui paulo ante imperium Decii populum Alexandrinorum ad persequendos Christianos incitaverat, de quo loquitur Dionysius apud Eusebium in lib. vi, cap. 41. Ego vero hunc longe alium esse existimo, qui Valerianum imp. adversus Christianos commovit: Macrianum scilicet, eum qui postea imperium occupavit, de quo infra dicturi sumus, idque manifeste convincitur ex sequentibus Dionysii verbis. Subdit enim κατὰ γοῦν αὐτοῦς ὁ Μακριανός, etc., innuens scilicet, eum quem supra magistrum Valeriani et archisynagogum magorum appellaverat, non alium esse quam Macrianum. Et paulo post addit: Ὁ μὲν γὰρ Οὐαλεριανὸς εἰς ταῦτα ὑπὸ τούτου προαχθείς, etc. Quid potest clarius dici? Tota enim hujus orationis series id apertissime demonstrat, Macrianum hujus impietatis auctorem fuisse Valeriano: qui cum Valeriani quasi paedagogus ac magister quidem esset, pessimis consiliis ei subministratis, primo quidem illum, deinde vero semetipsum perdidit. Porro Macrianum adiutorem ac magistrum Valeriani fuisse in gerenda republica testatur ipse Valerianus in oratione ad senatum, quam refert Pollio: P. C., bellum Persicum gerens Macrianum totam rempublicam tradidi.

(15) Ἀρχισυνάγωγος. Habebant Judaei archisynagogos, qui synagogis praesidebant. Archisynagogus Judaeorum Alexandriae memoratur in epistola Adriani imp. ad Servianum, quam refert Vopiscus in Saturnino. Praeter archisynagogos erant etiam apud Judaeos quidam patres synagogarum, item sacerdotes et presbyteri, et diaconi synagogarum,

<sup>o</sup> Apoc. xiii.

(10) Μῆνες τεσσαράκοντα δύο. Hunc Dionysii locum optime exposuit Baronius ad annum Christi 257, cap. 7, de spatio scilicet temporis quo duravit persecutio Valeriani. Cum enim Valerianus septem fere annis regnaverit, ut inter omnes constat, priore quidem principatus triennio Christianos benigne complexus est: posteriore vero triennio persecutionem intulit Ecclesiae. Porro initium principatus Valeriani coepit anno Christi 253, sub finem, Volusiano II et Maximo coss. Docent id manifeste nummi veteres ab Occone et Goltzio prolati, in quibus Valerianus imperator tribunitiae potestatis III. consul III, inscribitur. Item trib. pot. v, cos. IV. Idem quoque colligitur ex nummis imp. Gallieni.

(11) Καὶ τούτων μάλιστα τὰ πρὸ αὐτοῦ ὡς οὕτως ἔσχε. Scribendum puto ὡς οὕτως, quamvis reclamantibus libris. Sed et transposita videntur esse vocabula. Lego igitur και αὐτοῦ μάλιστα τὰ πρὸ τούτων, ὡς οὕτως ἔσχε, συννοεῖν, ἕως ἡπίως και φιλόφρων ἦν, etc. Ita sensus est apertissimus.